

DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA FÍSICA E TECNOLÓGICA - DIFT - SETOR DE ENGENHARIA									
OBRA: ORÇAMENTO DE REFORMA PARA ADEQUAÇÃO DA UNIDADE MISTA DE MÃE LUÍZA				ÁREA DA OBRA: 762,74 M2		DATA: 30/09/2020			
LOCAL: RUA 2° TV 2040 XXIII - MÃE LUÍZA, NATAL - RN, 58014-000						BOL: 26,41%			
CURVA ABC									
CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNITARIO COM BEN	TOTAL	%	%ACUMULADO	CLASSE	
		EXECUÇÃO DE PASSADO (CALÇADA) DO PISO DE CONCRETO COM	424,83	122,75	52.152,13	6,28	102,13		
961458	SEDCOP	Panel em ACM - Estruturado (fachadas)	67,896	751,15	51.000,08	8,08	16,34		
00000002	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	8,0	4.438,30	35.506,40	5,63	21,97		
1040002	CAERN	EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, FCK = 30 MPa, R. 05/2019	7,86	4.348,99	34.163,06	5,42	27,38		
97242	SINAPI	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 250MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIVAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	140,0	166,34	23.287,60	3,69	31,07		
88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF. 04/2023	1.363,31	16,14	22.003,62	3,49	34,56		
4008.0002	EMOP	PORTA PARA CENTRO RADIOLOGICO REVESTIDA DE LENÇOL DE CHUMBO DE 1MM COM ACABAMENTO EM PLACA DE FIBRA DE MADEIRA PRENSADA, REVESTIDA DE CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, INCLUSIVE FERRAGENS, FORNECIMENTO E COLOCACAO 3% DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	6,3	3.244,00	20.437,20	3,24	37,80		
90793	SINAPI	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERFACIADA, INCLUSIVE FIVAGEM - FORNECIMENTO E PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2023	13,0	1.362,77	17.716,01	2,81	40,60		
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOIS, LAMINADO MANUAL. AF. 04/2023	780,01	21,51	16.778,01	2,66	43,26		
15.02.86	EMBARSA	REVEST. DE COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO CANAL, COMUM, COM APROVEITAMENTO DE 30% DO MATERIAL	762,74	20,87	15.916,38	2,52	45,78		
11150	ORSE	Revestido em granito verde utilizado, e= 2cm	15,274	1.028,43	15.788,23	2,48	48,27		
2282	ORSE	Preparo de superficie com lixante e aplicação de 01 demão de líquido selador antiácido	1.363,31	10,68	14.560,15	2,31	50,58		
101994	SINAPI	LATEX PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM ENCHIMENTO-CABO (0-4). AF. 06/2020	59,97	237,66	14.252,47	2,26	52,84		
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA	2.279,0	6,26	14.210,20	2,25	55,09		
000002	SBC	PROJETO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA DEBENEFICIÁRIO	269,36	23,36	14.087,12	2,23	57,32		
103396	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 19X19X20 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM	178,90	77,08	13.791,92	2,19	59,51		
94216	SINAPI	TELAHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCEMENTO E= 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF. 07/2019 PS	59,97	196,32	11.773,31	1,87	61,37		
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 8M² E 10M², E= 17 MM, COM TALISCAS. AF. 05/2024	233,32	44,45	10.371,07	1,64	63,02		
106216	SINAPI	CORRIMÃO DURO CENTRAL, FIXADO NO PISO EM AÇO INOX DE 1 1/2" MONTANTES TUBULARES 1 1/2" E ESPAÇADORES DE 1,0MM, FIXADO COM CHAMBEADOR MECÂNICO. AF. 10/2020	17,21	592,47	10.196,40	1,62	64,63		
6240	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF. 10/2022	73,48	136,62	10.038,83	1,59	66,22		
101108	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X80CM (ESPESSURA 10CM). AF. 05/2020	76,87	115,12	8.849,27	1,40	67,62		
10710	ORSE	Revestimento com argamassa Portland - densidade = 3,2 g/cm³, esp=2,0cm	51,94	169,63	8.826,16	1,40	69,02		
98958	SINAPI	CORRIMÃO DURO FIXADO EM PAREDE, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF. 10/2020	34,79	245,93	8.555,90	1,36	70,38		
94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS), COM BARRA DE BATENTE REGULADOR 6 A 14 CM, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, SEM GUARNIÇÃO/ALZAR, DIMENSÕES 150X120 CM, VEDAÇÃO COM SILICONE, EXCLUSIVE CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2024	22,488	371,10	8.345,29	1,32	71,70		
106213	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO 0,92 M, DUPLO CORRIMÃO, MONTANTES TUBULARES DE 1 1/4" ESPAÇADORES DE 1,2MM, TRAVESSA SUPERIOR E CORRIMÃO DE 1 1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 3/4", FIXADO COM CHAMBEADORES MECÂNICOS. AF. 10/2020	14,85	510,70	7.583,89	1,20	72,90		
104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 06/2023	25,5248	281,89	7.195,18	1,14	74,04		
100910	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 18 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2024	63,0	93,87	5.913,81	0,94	74,98		
00000004	Próprio	BORSE DE CONCRETO	7,42	765,86	5.631,08	0,92	75,90		
00328	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	43,8	132,03	5.782,91	0,92	76,82		
90940	SINAPI	CONTRAPISO ACÚSTICO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CEMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO, COM BETONIERA 400L, APLICADO EM ÁREAS SECAS, ACABAMENTO LISO, REFINIÇÃO, ESPESSURA 1CM. AF. 07/2021	53,15	108,59	5.771,55	0,91	77,73		
91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	540,0	9,70	5.238,00	0,83	78,56		
12432	ORSE	Placa indicativa em acrílico e=2mm, em braille, com reflexos em inox e textão em alto relevo, dim. 8 x 28 cm, fotocolorada e instalada	37,0	129,65	4.797,05	0,76	79,32		
88888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CADA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	7,0	662,61	4.638,27	0,73	80,06		
2450	ORSE	Lixeira geral	1.363,31	3,27	4.458,02	0,71	80,76		
44.03.315	CPOSCIDHU	Torreia de mesa com base móvel e alavanca	30,0	132,47	3.974,10	0,63	81,39		
92208	SINAPI	TOMADA BARRA DE EMBITIR 2 MODULOS, 2P+1 TO A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	60,0	62,97	3.778,20	0,60	81,99		
97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 1 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM/JORNADA, 1000KM. AF. 07/2020	929,1	3,98	3.697,91	0,59	82,57		
14020	ORSE	Barra de apoio para lavatório, constituída de barra lateral tipo "U", em aço polido, 140cm	22,0	165,36	3.637,92	0,58	83,15		
87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 30X30 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA TOTAL DE 10 M2. AF. 02/2023 PS	53,15	67,59	3.592,40	0,57	83,72		
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA	6,0	597,95	3.587,70	0,57	84,29		
100898	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	8,0	448,26	3.586,08	0,57	84,85		
104614	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM DIAGONAL A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF. 02/2023 PS	40,0	88,29	3.531,60	0,56	85,41		
21.13.064	CPOSCIDHU	PORTA LISA DE MADEIRA, INTERNA, RESISTENTE A UMIDADE "PM RL", PARA ACABAMENTO EM PINTURA, DE CORRER OU DESLIZANTE, TIPO ACESSÍVEL, PADRÃO DIMENSIONAL PESADO, COM SISTEMA DESLIZANTE E FERRAGENS, COMPLETO - 100 X 210 CM	3,0	1.148,51	3.445,53	0,55	85,96		
96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF. 06/2023 PS	51,9	62,73	3.255,68	0,52	86,48		
101106	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONIERA. AF. 05/2020	3,84	835,77	3.209,35	0,51	86,99		
8974	ORSE	Banco articulável para banho com pés de apoio 700x500mm (grêfficientes)	2,0	1.545,70	3.091,40	0,49	87,47		
3212	ORSE	Coleteiro de arara	18,37	164,88	3.028,84	0,48	87,95		
101815	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE 60X120 CM, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 07/2020	6,0	477,13	2.862,78	0,45	88,41		
15.97.53	EMBARSA	LETREIRO DE ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,82	948,07	2.673,95	0,42	88,83		
102183	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF. 11/2025	1,0	2.448,75	2.448,75	0,39	89,22		
96059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALMENTE A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF. 03/2024	26,7	91,02	2.430,23	0,39	89,61		
92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCOLÁ, INCLUSIVE TRANSPORTES VERTICAIS. AF. 10/2020	99,97	37,43	2.244,67	0,36	89,96		
100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	5,0	430,89	2.154,45	0,34	90,30		
91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2021	55,0	39,14	2.152,70	0,34	90,64		
93308	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF. 06/2023	17,47	121,79	2.126,97	0,34	90,98		
97294	SINAPI	COTOVELO RETO 90°, PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 250MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	12,0	176,11	2.113,32	0,33	91,32		
91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	2,52	835,38	2.105,15	0,33	91,65		
C4086	SEINFRA	BANCALDE DE GRANITO CINZA E=2cm	4,0	520,44	2.081,76	0,33	91,98		
97319	SINAPI	TE HORIZONTAL 90°, PARA ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 250MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 04/2023	8,0	253,41	2.027,28	0,32	92,30		
11885	ORSE	Exaustor Mesa25, da sifon ou similar - Forneimento e instalação	8,0	249,22	1.993,76	0,32	92,62		
87879	SINAPI	CHAMPECO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONIERA 400L. AF. 10/2023	289,09	5,76	1.665,15	0,26	92,88		
00588	SEINFRA	CAUCHO EM DUAS DEMOIS COM SUPERFICIE	240,526	6,86	1.661,90	0,25	93,13		
88548	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA COLADA COM ASFALTO DERRETIDO, LIMA CAMBIA, E=8MM. AF. 05/2023	9,36	165,91	1.552,91	0,25	93,38		
88900	SINAPI	CUBA DE EMBITIR RETANGULAR DE AÇO INOXAVEL, 40 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	6,0	252,80	1.515,60	0,24	93,62		
7695	ORSE	Pintura de Grati Medeiros, confeccionado com tinta chala 1 1/4" x 3/16", em módulos 16x16cm, ou tijolinho 20x10cm, com 01 demão de tinta anti-corrosão-zinco e 02 demão de esmalte sintético (medir somente uma vez)	39,615	38,03	1.506,55	0,24	93,86		
98507	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 DEMÃOIS. AF. 09/2023	28,77	50,85	1.452,95	0,23	94,09		
7197	ORSE	Relevo de esquadria de madeira	11,0	130,53	1.435,83	0,23	94,32		
4004.0150	EMOP	VIDRO PLUMBERIO ESPESSURA MÁXIMA DE 8MM PARA USO EM SALAS RADIOLOGICAS A PROVA DE RAIO-X NAS DIMENSÕES DE(0,20X0,30M) FORNECIMENTO E COLOCACAO 10%-MATERIAL PARA FIXACAO 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	1,0	1.385,88	1.385,88	0,22	94,54		
91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 05/2023	100,0	13,58	1.358,00	0,22	94,75		
190481	SBC	TANQUE DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 06/2023	1,0	1.289,05	1.289,05	0,20	94,95		
97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 06/2023	40,0	31,91	1.276,40	0,20	95,16		
062048	SBC	BOTOEIRA ANTI PÂNICO ALARME WIC ALUIDIVSUAL PNEUPD NBR8050	3,0	398,73	1.196,19	0,19	95,35		
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X130X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF. 01/2024	20,37	58,00	1.181,46	0,19	95,54		
062276	SBC	PONTO TOMADA 100W-DUTO PUC 12"	7,0	162,98	1.140,86	0,18	95,72		
062298	SBC	PONTO TOMADA AS CONDIÇÃO	4,0	286,11	1.144,44	0,18	95,90		

CLASSE C